
TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: Jaro 

Název dílčího tématu: Za uměním a kulturou (19.5.-30.5.2025) 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho 

psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně všechny 

klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání všech smyslů, 

rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve škále základních 

emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj schopnosti 

sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj kooperativních 

dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – vytvoření vztahu 

k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Vyjmenujte a napište typy umění, které Vás napadnou. 

2. Přiřaďte díla ke správnému umělci. 

3. Popište, co znázorňují obrázky. 

4. Zazpívejte si spolu s hudebními nástroji vaší oblíbenou písničku. 

5. Představte si, že jste v galerii a vyberte obrázky, které se Vám nejvíc líbí.  

6. Uhodněte hádanky. 

7. Vytvořte sochu z modelíny. 

8. Zacvičte si jógové pozice jako sochy.  

9. Převeďte pantomimou jednotlivá povolání. 

10. Přečtěte si kousek obrázkového čtení. 

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Přinést knížku s uměním. 

2. Vyrazit společně do divadla, na výstavu, do galerie… 

Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 

Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

Úkoly a + b + c 

„Brainstorming“ 

- na dané téma, vše, co se nám vybaví 

 

 

Čistý balicí papír, pastelky 

 

 



chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

Evokační otázky: 

„Jaké druhy umění znáš?“ 

„Byl/a jsi někdy v galerii?“ 

„Kdo je to sochař/sochařka?“ 

„Jaké výtvarné techniky můžeme použít?“ 

 

OBRÁZKY 

- prohlížení obrázků a pojmenování, co na nich je: 

HUDBA – orchestr, pěvecký sbor, hudební 

skupina, zpěvák /zpěvačka, tanečník, baletka, 

nota a houslový klíč, hudební nástroje… 

VÝTVARKA – malíř, malířsky stojan, paleta, 

oblečení, plátno... + názorná ukázka pomůcek 

 

HÁDANKY 

- hádanky na jednotlivé hudební nástroje 

 

PÍSNIČKY (na téma): 

Hudební nástroje se představují 

 

PROJEKT 

- každý si vybere (individuálně, skupinově) jeden 

druh umění a bude celý týden pracovat na 

vlastním projektu 

 

TVORBA SPOLEČNÉHO KONCERTU 

- vytvoření koncertu s různými hudebními nástroji 

- 

 

 

 

 

 

 

Obrázky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Společné činnosti venku:  HRA NA SOCHY 

- využití venkovního prostoru k oblíbené hře 

- střídání různých motivů 

 

 

Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 



Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena 

(Školička) 

a) + b) HOUSLOVÝ KLÍČ 

- zkuste přepsat v pracovním listu do notového 

zápisu houslový klíč 

a) RÝM 

- vymyslete rým jako básník na jednotlivá slova, 

která vidíte na obrázku 

Pracovní list, tužka 

 

 

Obrázky 

Hudba a) + b) HUDEBNÍ NÁSTROJE 

- poznáváme hudební nástroje muzikantu a jejich 

zvuk – kytara, flétna, trumpeta… 

Kytara, flétna, trumpeta… 

Ateliér a) + b) + c) OBRAZ AKVARELOVÝMI BARVAMI 

- namalujte pomocí akvarelových barev obraz dle 

své fantazie 

a) MALBA KRESBA PODLE HUDBY 

- poslouchejte hudbu a kreslete/malujte, co slyšíte 

b) + c) HOUSLOVÝ KLÍČ A NOTA 

- tuší nebo štětcem a černou temperou namalujte 

podle předlohy houslový klíč nebo notu 

Akvarelové barvy, štětce, 

čtvrtka, tuš, notový papír, 

lepidlo, nůžky 

Pastelky, barvy, štětce, čtvrtka 

 

Tuš, černá tempera, čtvrtka, 

štětec, předloha 

Dramatika a) + b) + c) ZPĚVÁCI 

- zahrajte si na zpěvačku/zpěváka 

a) + b) + c) NA MALÍŘE 

- zahrajte si na malíře, použijte bílý plášť, baret, 

malířsky stojan a štětec a paletu 

a) + b) + c) LOUTKOVÉ DIVADLO  

- vezměte si loutky a zahrajte si s kamarády 

loutkové divadlo jako herci 

Mikrofon, hudba 

 

 

Stojan, bílý plášť, baret, štětce, 

paleta… 

Loutky, divadlo, zvonek, židle 

 

 

Pokusy a objevy a) + b) DRUHY ŠTĚTCŮ 

- vyzkoušejte různé druhy a velikosti štětců 

- řekněte, který se vám drží nejlépe 

Štětce 

Domácnost a) + b) DOMÁCÍ LIMONÁDA 

- příprava domácí limonády pro muzikanty na 

osvěžení 

 - z ingrediencí připravte limonádu 

Ovoce, bylinky, voda 

Dílna a) RÁM 

- vyrobte si z dřívek, kladívka a hřebíků rám na 

obraz 

- můžete do něj následně umístit svůj vytvořený 

obraz 

Dřívka, pilka, hřebíky, kladivo 

 



Voda a písek a) + b) + c) SOCHA Z PÍSKU 

- vymodelujte z kinetického písku nějakou sochu či 

stavbu 

a) + b) + c) NOTA 

- nakreslete prstem do písku podle předlohy notu 

a) + b) + c) ČISTÉ ŠTĚTCE 

- umyjte ve vodě štětce od výtvarné činnosti 

a) + b) + c) NOTA CELÁ 

- vytvořte pomocí kapátka notu celou do notové 

osnovy jako skladatel 

- pokuste se přitom trefit kapkou do mezery nebo 

na řádek 

Písek 

 

 

Předloha s notou 

 

Štětce, voda 

 

Kapátko, notová osnova 

Kostky a doprava a) + b) + c) ARCHITEKTURA 

- postavte z kostek/lega originální stavbu 

- můžete si nejprve vytvořit plánek, podle kterého 

budete stavbu realizovat 

Kostky, lego 

 

 

Manipulativní a stolní hry a) + b) KAMÍNKY 

- poskládejte na houslový klíč nebo notu černé 

kamínky 

a) SOCHAŘ 

- vytvořte pomocí plastelíny sochu podle vlastní 

fantazie 

Kamínky 

 

 

Plastelína 

Jóga a) + b) TANEC 

- vymyslete taneční choreografii se zapojením 

jógových pozic 

Jógové karty, šátky 

Školní zahrada a) + b) + c) HUDEBNÍ NÁSTOJR 

- pokuste se na zahrádce najít co nejvíce přírodnin 

a jiných materiálů, na které se dá hrát jako na 

hudební nástroje 

Přírodniny, dostupné 

materiály 

 

 

 

 

 


